*b)* experientia docuit quam periculosum sit a dioecesi motiones apostolicas penitus excludere, quae nomen Actionis Catholicae pree se non ferant (Pius XII, A.A.S. XXXIX, 1947, p. 63J; A.A.S. XL, 1948, p. 398).

7. Item proponimus ut in ambitu singulorum locorum, dioecesum et nationum statuantur « uniones foederative actionis catholicae », quae delegatos omnium associationum de quibus supra diximus, complectantur, ad harum labores coordinandos. Ab Ordinariis locorum, hae foederationes quibus hierarchia praesidebit, accipient tum statuta tum normas, stimulos, monitiones. Ex hac organizatione haec consectaria exspectari possunt:

*a)* haec omnium virium coordinatio efficacitatem operis apostolici mirum in modum augebit;

*b)* mutua communicatio rerum quas usus docuerit, felicium vel infelictum successuum, christianaे fraternitatis vincula corroborabit;

*c)* his foederationibus facilior erit collaboratio ad communes fines adipiscendos;

*d)* foederationum conventus optimas praebebunt Ordinariis occasionses ut cum laicis suas pastorales sollicitudines communicent eosque ad novos apostolicos labores perrnoveant.

8. Velimus praeterea proponere ut in Ecclesia, ad instar SS. Congregationum Concilii et Religiosorum, dicasterium speciale « laicorum » instituatur. Cf. Votum de quibusdam dicasteriis Curiae Romanae immutandis.

9. Item proponimus ut textus quidam canonicus Ordinarios hortetur ad persuadendum sociis tertiorum ordinum saecularium, associationum piarum aliorumque sodalitiorum, ut inter pia opera ea potissimum suscipiat quibus labore apostolico urgentibus Ecclesiae necessitatibus sub-

veniatur atque ut inter apostolicos laicos de quibus supra in primo agmine se praebant.

10. Tum ad laicos apostolos tum ad sacerdotes efformandos qui eorum curam sint suscepturi summa sollicitudine opus est (Pius XII, A.A.S. IL, 1957, p. 931).

De qua re duo haec nobis proponenda videntur:

a) Ordinarii omni cura adlaborent ut apostoli laici adaequatam culturam, in ordine intellectuali, technico, religioso recipient;

b) Ordinarii praeterea curent ut quantum fieri potest, clericorum formatio etiam hunc scopum attingat ut saltem sufficiens ,eorum numerus technice accuratius prae paretur ut convenienter apostolicis laicorum operibus adesse valeant.

### III. VoTuM

Ad C.I.C. Lib. II, pattern III, De Laicis, novus qui sit XX., titulus « De apostolatu laicorum » adiungatur in quo:

- ius et officium laicorum afflimentur ad collaborandum cum opere apostolico Ecclesiae;

-' huius collaborationis momentum declaretur eiusque generalia principia statuantur, « ut omnia honeste et secundum ordinem fiant » (*1 Car.* 14, 40).

## *DE SACRAMENTIS*

### DE NONNULLIS IN ADMINISTRATIONE SACRAMENTORUM ET SACRALITALIUM RENOVANDIS

#### PRAEMISSAE GENERALES

Frigescentis apud hodiernos homines christiani sensus perspicuum est iudicium, quod permulti sacramenta redpiunt vel eorumdem administrationi haud ea qua par est reverentia intersunt. Cuius rei causae hae, prae caeteris, agnoscendae sunt:

*a)* rerum religiosarum ignoratio, quae paucis verbis a sacerdote forte prolatis sane dispelli nequit;

*b)* tenuis omnino, vel etiam nulla, intelligentia formularum sacrarum quae a ministro proferuntur;

*c)* praevalentia, quam nimia sollicitudo familiaris festi quod sacramenti occasione celebratur, vel cupiditas munerum quae in istis casibus fiunt a consanguineis atque ab amicis, etc.

2. Ceterum, administratio sacramentorum et sacramentalium, praeter proprium spirituale effectum sibi proprium, extraordinaria sacerdoti opportunitas exstat adeundi aliquos, nomine tantum, christifideles, illosque instruendi in christianis veritatibus, et ad restaurandam vitam christianam alliciendi.

3. Valde ergo ad spirituale renovationem suscipiendam ab Oecumenico Concilio, conferre potest renovata ratio in administratione sacramentorum et sacramentalium, spectatis necessitatibus populi christiani.

4. Ad modum vero principii generalis hanc renovationem regentis, tenenda sane est necessitas conciliandi oportunas mutationes cum sensu *traditionis*, quippe quae custos sit venerationis rebus sacris debitae, praesentesque cum veteribus generationibus coniungat, sed et mysticum sensum directe corda attingentem inducit.

## VOTUM 18

## DE RENOVANDA RATIONE IN ADMINISTRATIONE BAPTISMATIS

## I. PRAEMISSAE

1. *Quoad locum collationis baptismatis*

Hucusque (in genere) Servatum principium .administrandi sollem-riiter baptismum in ecclesia paroeciali, quippe quod sollemnis collatio baptismatis inter iura parochi prima recensetur (can. 642, 1°), iam labefactari coepit propter frequentes casus administrationis baptismatis in nosocomiis, quo frequentius in dies se recipiunt parturientes, sed etiam in privatis domibus, non tantum hiemali tempore, sed et aliis anni temporibus, ac si collatio baptismatis domi facta, sollemnius initium det familiari festivitatibus.

2. *Quoad ritum et caeremonias*

Aliqui ritus, sed et ipsae orationes praescriptae in Rituali Romano, pro baptismo, tum parvulorum, tum adulorum plerisque nostrae aetatis hominibus, religionis ignaris, prorsus aliena evadunt; ita v. gr. usus salivae, ·repetiti exorcismi, etc.

E contra, valde opportunum esset ut decursu ritus administratio-nis baptismatis minister aptis formulis in mentem adstantium revocaret atque breviter explanaret supernaturales effectus baptismatis, allatis locis S. Scripturae qui ad hoc faciunt, consequentiaque iura et officia bapti-zatorum exponeret. Spiritualis effectus in adstantibus complendus vi-deretur per promissiones de christiana conversatione observanda, deque propriis muniis fideliter adimplendis, quae tum a patre baptizati vel ab eo qui familiam eiusdem baptizati repraesentat, tum a patrinis pro-nuntiari debeant.

3. *Quoad patrinos*

Quamvis Codice I. C. (can. 762-769), institutum patrinorū in baptisme non tantum sollemnitatis causa, sed ad veram spiritualem utilitatem baptizatorum inductum sit, saepe hodie regitur criterio prorsus humano, nempe vel utilitatis seu munerum quae in hac occasione fieri solent a patrinis, vel etiam cuiusdam familiaris traditionis, quae ad munus patrinorum definitos consanguineos desi-gnat, etc.; cum, e contra, hoc modo delecti patrini, vel veritates fi.dei

ignorant, vel vitam haud christianam ducunt, vel etiam vera indigitate ad huiusmodi suscipieridum munus laborant.

Saepe vero, vel melius, fere semper, cum facta a familia baptizandi designatio patrinorum parocho tantum momento administrandi baptismatis innotescat, moraliter impossibile evadit ut sacerdos possit parentes baptizandi a facta designatione dissuadere.

## II. VoTA

Hisce prae oculis habitis, optandum videretur:

1. Ad fovendum in fidelibus sensum adscriptionis definitae paroeciae ac consequentem amorem in hanc Spiritualem Matrem, videretur opportunum a Concilio Oecumenico decernendum, ubi locorum Ordinarii, pro eorum prudentia concedunt ut in nosocomiis administretur parvulis ibi natis baptismus, caeremonias de quibus in can. 760, reservari semper propriae ecclesiae paroeciali; vel si Patribus opportunius videatur hisce in casibus integrum ritum administrandi baptismatis statim servandum esse, humiliter petitur ut nova inducatur sacra caerimonia pro sollemni adscriptione baptizati propriae paroeciae.

2. Omittantur ritus quorum sensus mysticus difficeretur intelligi valet ab ordinariis christifidelibus, adaequata cultura religiosa expertibus; e contra, ut dictum est in praemissis, illae didacticae formulae inducantur, quibus adstantes revocentur ad considerationem effectuum supernaturalium baptismatis, atque tum pater pueri baptizandi, tum patrini, invitentur ut clara formula propriam christiano-catholicam fidem profiteantur, seque christianarum obligationum erga baptizatum sponsores faciant.

3. *Quoad patrinos:*

a) Solida saepe fiat instructio catechetica circa naturam et finem muneric patrinorum, necnon circa conditiones requisitas ad munus patrini rite gerendum, spirituales obligationes, etc.; atque, ubi commode fieri possit, indicatur praevium examen, ut fit pro sponsis.

b) Decernatur ut parentes, vel qui eorum vices tenent, quam citius parochum certiore faciant de proximo baptimate deque electis patrini, ut ipse tempestive possit factam electionem approbate vel respuere.

c) Patrini adigantur ad promittendum se fideliter obtemperaturos esse susceptis obligationibus in bonum spiritualem baptizati.

## VOTUM 19

## DE RENOVANDA RATIONE IN ADMINISTRATIONE CONFIRMATIONIS

## I.: PRAEMISSAE.

1. Sacramentum confirmationis quo baptizatus fit « bonus miles Christi » obligationemque sollemniter assumit fidem profitendi ac, exigentibus circumstantiis, defendendi in societate, haud immerito considerari valet *Sacramentum apostolatus laicorum*, quod sane exigit adaequatam christiariae culturae atque disciplinae praeparationem.

Minus ergo huic supernaturali realitati respondet hodierna praxis', nimis diffusa, coniungendi sic et simpliciter Primam Sacram Comtriu: nionem cum receptione Confirmationis, quod secumfert ut Sacramenti.m Confirmationis conferatur pueris cum adhuc ignorant quid proprie significet certare ut « Bonus Christi miles », etc.

2. E contra, v. gr. sollemnis receptio iuvenum in synagogam cum ad 14 annos pervenerint, ut mos est apud Hebraeos, necnon illa cialis « consecratio » iuvenum Atheismo (Iugendweihe), sacrilege ab atheis inducta in aliquas regiones Europae, psychologice magis respondent proposito fini introducendi iuvenes in activam vitam societariam.

Hisce consideratis, qua par est reverentia, proponuntur:

## II. VoTA

1. Ut aetas .ad recipiendum Sacramentum Confirmationis sit pro!." vectior, ideoque aptfor, sive ad suscipiendam specialem catechetical11. structionem hoe Sacramentum respicientem, sive ad sincere promitten- dam fidei professionem defensionemque in societate a confirmato perficiendam. V. gr. collatio Sacramenti Confirmationis fieri posset illa aetate cum iuvenis eligit proprium statum vitae, scilicet inter sacerdota!." lem vel religiosam vocationem et saecularem activitatem; vel cum accedit ad studia superiora, cum init sponsalia, etc..

2. Receptioni Sacramenti Confirmationis specialis solidaque prae!." paratio praemittenda est, quae indolem induat alicuius secundi catechu- menatus, atque per peritos catechistas (tum sacerdotes, tum laicos) saltem per .40 dies perfici deberet.

3. *Administratio* Sacramenti Confirmationis formam que obtainere debet quae aptae sint ad excitandos animos Confirmando- rum, sed et eorum quoque qui adsunt sacro ritui, ut vere valeant « recta sapere » de hoe ineffabili sacramento, quod in singulis fidelibus mysticos effectus renovate debet diei Pentecostes. Ergo, si res postulaverit, sol-

lemnisi caerimonia evadat interparoecialis. Curentur praesertim formulae dialogi inter Ministrum et confirmandos praecedentis sollemnem administrationem sacramenti. Caerimonia perfici posset collatione singulis confirmatis illius compendii seu *Vademecum*) de quo sermo est in votis christianam moralitatem spectantibus. Nee superfluum videretur speciale instrumentum de recepto Sacramento atque de sollemniter factis promissionibus a Confirmatis una cum Ministro (qua Societatis Christianae Legato) subsignato.

## VOTUM 20

## DE RENOVANDA RATIONE IN ADMINISTRATIONE SS. EUCCHARISTIAE

## I. PRAEMISSAE

1. Inde saltem a Decreto « Tridentina Synodus » (a. 1905) quo exagitatis controversiis circa dispositiones accedendi ad S. Communionem silentium impositum est, atque a Decreto « Quam singulari » (a. 1910) de aetate admittendorum ad primam communionem, ad recentiora documenta circa ieunium eucharisticum, scilicet ad Const. Ap. « Christus Dominus » (a. 1953), ad Motu Proprio « Sacram communionem » (a. 1957), atque ad novissimum Decretum S. C. S. O. diei 21 martii 1960, Auctoritas Ecclesiastica aperte suum votum manifestavit ut christifideles, inde ab annis discretionis (can. 859 § 1), « frequenter, etiam quotidie, pane Eucharistico reficiantur » (can. 863). Saepe vero renovatis decretis circa possibilitatem accedendi ad S. Communionem, consulere voluit « ne animarum pastores frequentibus fidelium petitionibus praepediantur quominus hodierni apostolatus necessitatibus satisfacere valeant » (Deer. 21-3-1960).

2. Istiusmodi autem materna sollicitudo Ecclesiae in animarum pastoribus caeterisque sacerdotibus haud minorem curam excitare debet ut omnibus prudentibus mediis efficiant quominus fideles saepe vel etiam quotidie accedentes ad S. Communionem, ubiores spirituales fructus adipiscantur, eorumque cogitata et acta magisque in dies christiana evadat, sed et ut abusus qui sanctiores res saepe comitari solent, pro viribus auferant.

3. Maximus abusus qui in pluribus regionibus comitatur administrationem primae Communionis pueris puellisque statim ac pervenerint ad usum rationis, consistit in fere totali cessatione catecheticae instructio- nis; celebratione enim religioso-familiari Prima Communionis absolvitur cura parentum ut pueri - qui nonnumquam alteram S. Communionem non recipiunt nisi occasione matrimonii - rite instruantur in christiana religione.

Ceterum, negligenda non est vis actionis sacramentalis in animos puerorum, nee praesertim permitti potest ut peccata quae quandoque in virtute confirmantur Divini Hospitis in corda puerorum visitationem praeveniant.

4. Quod autem attinet ad christifideles qui saepe vel etiam quotidie se reficere cupiunt Pane Angelorum, quamvis pro oculis habenda sit hodierna conditio exercendorum munerum tot diversis horariis subiectorum, negligendum vero non videtur officium Pastorum tutandi, pro viribus, ut receptio S. Communionis, nisi ex necessitate, non separetur a Missa, vel saltem - ut nuper concessum est Decreto S. C. S. Offidi, 21 martii 1960 - a sacra functione vespertina quae aliquam notam communictariam, quamvis minimam retineat. Ideo, tantum ob aliquam vere rationabilem necessitatem permittenda est distributio S. Communionis christifidelibus extra antedictas occasiones (can. 867, § 4), ut v. gr. itinerantibus qui nee mane nee sero adesse possint antedictis sacris functionibus.

## II. VoTA

### 1. *Quoad administrationem Primaee Communioni'i.*

Videretur opportunum distinctionem inducere inter Primam Communionem «privatam» et Primam Communionem «publicam» seu «sollemnem», ut iam viget in aliquibus regionibus, v. gr. in Belgio; ita ut prior fiat cum pueri puellaeque ad usum rationis pervenerint; altera vero tantum post expletam adaequatam instructionem catechetica, qualis decet pueros 10-12 annorum.

*N.B.:* Caeterum, ne ista quidem Prima Communio Publica coniungenda videtur cum receptione Sacramenti Confirmationis (ut supra adnotatum est).

### 2. *Quoad ordinariam S. Communionem fidelium:*

a) Christifideles instituantur ad sensum communictarium, aptisque mediis in ipso exerceantur, ita ut conscientia effectum supernaturalium S. Communionis in Corpus Mysticum Christi externe manifestetur in eorundem sollicitudine recipiendi S. Communionem in antedictis sacris functionibus in quibus et distributio S. Communionis;

b) habita autem consideratione hodiernorum adiuncitorum, servetur praescriptum can. 867, ita ut exceptionaliter, seu de rationabili causa licitum sit distribuere S. Communionem etiam extra horas quibus Missae sacrificium offerri potest;

c) occasione reformationum in re liturgica induendarum a Concilio Oecumenico, videretur opportunum:

- in formula quae dicitur a Ministro ante distributionem: «E-

ce Agnus Dei, ecce qui tollit *peccata mundi* », etc., verbum « peccata » substituendum verbo « *peccatum* » (in sing.), prout habet Evangelium S. Ioannis, 1, 29.

3. Sublata formula: «Corpus D. N. I. Ch. custodiat animam tuam in vitam aeternam » (nonnunquam propter multitudinem :B.delium nimis prolixa), redire ad veterem formulam, ita ut Minister dicat tantum « *Corpus Christi* », communicandus autem dicat: « *Amen* », atque hoc modo, immediate ante S. Communionem, actum :B.dei et :B.duciae (ita est, ita sit) efficiat.

## VOTUM 21

### DE CONCELEBRATIONE

#### I. PRAEMISSAE

In domibus sacerdotum studentium et in variis sacerdotum congressibus habitualiter vel occasionaliter difficultas magna adest celebrandi Sacri: B.cium Eucharisticum digne ac devote sicut decet tantum cultus publici actum. Tempus enim in horario, ceterum :B.xo et necessario, valde angustum: altaria numero et decore insufficientia (cum plerumque nulla detur facultas collocandi alia); perturbatio mutua sacerdotum celebrantium; difficultas inveniendi ministros servientes magno numero pro eodem tempore aliaque huiusmodi, praeiudicium afferunt dignae celebrationi singulorum.

Concelebratione dignitas Sacrificii salva semper est, mysterium unitatis sacrificii et sacerdotii, character publicitatis actus, caritas communis sacerdotalis foventur et extolluntur. Ceterum in praecedentibus saeculis etiam in Ecclesia Occidentali concelebratio habebatur hodie adhuc in consecratione episcopali et in ordinatione sacerdotali habetur necnon in Missa in Coena Domini Liturgiae Lugdunensis, ut praetereamus proxim ordinariam Rituum Orientalium.

#### II. VoTuM

Communitatibus sacerdotum (habitualiter vel occasionaliter cohabitantium) facultas concelebrandi concedatur, pro singulis communitatibus petenda et iis limitibus circumscripta, quas S. Sedes vel Ordinarius oportunas vel necessarias iudicaverit.

## VOTUM 22

## DE REFORMATIONE RUBRICARUM MIS SALIS

## I. PRAEMISSAE

Quae de hac re a Sancta Sede iam instaurata sunt maximo amm<sup>1</sup> gaudio et obsequio excipiuntur. Viva adhaesione plausuque prosequimur, quae a viris electis, in Pontificiam Commissionem congregatis, adlaborantur, ut opus quam citissime faustoque exitu ad finem perducatur.

Pauca tantum, quae in opere exequendo p<sup>rae</sup>primis attendantur, pro voto, qua per est reverentia, commendare nobis liceat:

## II. VoTA

1. Ut rubricae ad maiorem adhuc simplicitatem reducantur.
2. Ut Missa, data benedictione finali, terminetur.
3. Ut in epistolis et evangelii plures legantur partes Novi Testamenti, quae per cydum duorum vel trium annorum occasionem catechesi fructuosae p<sup>rae</sup>beant.

## VOTUM 23

## DE RENOVANDA RATIONE IN CELEBRATIONE MATRIMONII

## I. PRAEMISSAE

1. Rationes pro renovandis formulis in hoc Sacramento adhibitis fere eaedem sunt a illae quae supra quoad baptismatis adnotatae sunt. Neminem sane effugit quot locutiones expungendae sint a sollemni benedictione nuptiali mulieris post recitationem Pater noster proferenda.

2. Adnotandum quoque est illam adhortationem quae speciali rubrica praescribitur in exitu Missae pro Sponso et Sponsa (moneat eos sacerdos sermone gravi, etc.) haud semper intentos fines assequi, quia vel necessariae (ob propinquitatem celebrantis, etc.) gratulationes omninaque vim huius adhortationis valde minuunt; vel huic adhortationi utpote factae in exitu sacrae functionis, adversantur contrariae conditio-nes phychologicae, cum nempe mentes coniugatorum, iam facile distra-huntur ad subsequentem festivitatem familiarem; ideo videretur oppor-tunum ut pars huiusmodi adhortationis transiret ad bene perpensas for-mulas legendas a Sacerdote celebranti, vel melius,

## VOTUM 24

## DE RENOVANDA RATIONE IN ADMINISTRATIONE EXTREMAE UNCTIONIS

## I.. ·PRAEMISSAE

.. 1. *Natum* est quam multi christifideles paveant sive pro se sive pro s:Uis. « adducere presbyteros » ad Extremam Unctionem administrandam, cum id perinde ac certum mortis nuntium pertimescant.. Quae fidei ignorantia (et aliquando vera supersticio), quantum fieri potest, removerida est, ipsum Sacramentum aptius 'et rectius praesentando.

2. Etenim, neque ex Scriptura neque ex Traditione usque ad periodum Carolingicam periculum mortis ut elementum essentiale, saltem ut unicum elementum essentiale, ad Sacramentum Unctionis administrandum considerabatur, cum ad earn administrandam sufficeret ut quis vere graviterque infirmaretur. Quod in Ecclesia Orientali usque ad praef:ens servatum invenitur. Ab ipso Cone. Tridentino (*Denz.* 910) fit expressa mentio duplicis Sacramenti Unctionis administrandi, scilicet vel. cum quis in exitu vitae constituatur vel etiam cum quis graviter infirmetur;

.Hinc opportunum videtur hodiernam de Unctione administranda doctrinam et disciplinam, ad antiquioris exemplum esse reformatam.

.. 3. Ex reformata doctrina et disciplina haec consecataria manatura videntur: multo plures, post Unctionem sacramentalem, ab infirmitate etiam gravi ipsa virtute Sacramenti ad salutem redibunt. Quo ulterius facile fiet ut - dum vocatis presbyteris pro iamiam morituris multi moribundi, ut planum est, revera moriuntur sique illa falsa opinio magis ac magis confirmatur: « vocatatem presbyteri afferre mortem aut accelerate>>,- vocatis, e contra, presbyteris pro graviter infirmis, at non 111oribundis, multi. gratia Sacramenti revera sanentur, simulque opinio opposita ac desiderium magis ac magis inducetur presbyteros utili. vocandi .- immo de facili et animo fidenti - « ut ungant infirmum. et orent. super eum ».

## II. VoTA

1. *Nomen* Sacramenti « *Unctio infirmarum* » vel « *Oleum infirmorum Utn* » quod ceteroquin biblic:um est prae alia locutione « *extrema unctio* » omnino fovendum vulgandumque videtur. Quod etiam in ipso officiali Catechismo attendi debet.

:< 2.. Instanti assiduaque catechetica instructione doceantur fideles de duplice huius Sacramenti effectu, spirituali scil. pro anima et mate-

.riali pro corpore, id est Sacramentum ad corporis quoque sanitatem obtinendam conferri iuxta Dei beneplacitum. Advertant pastores doceantque fideles: ad restorationem iamiam moribundi miraculum requiri, minime sufficere Sacramentum; Sacramentum vero ex propria virtute conferre ad sanitatem, semper iuxta Dei beneplacitum, tantummodo si tempestive administretur.

3. Hoe sensu immutetur can. 940 § 1, qui rigidorem sensum tradit. Consequens ad hanc doctrinam et proxim in Sacramento inducatur.

### VOTUM 25

#### DE INDULGENTIIS

##### I. PRAEMISSAE

1. Iam saepe renovata disciplina de indulgentiis revera nondum ad perfectionem pervenit. Siquidem:

a) adhuc supersunt quaedam dubia circa requisita ad lucrandas aliquas indulgentias;

b) supersunt pariter quaedam formulae obscurae, ut v. gr. locutio « indulgentia plenaria quotidiana perpetua »qua plures ecclesiae ornantur;

c) nee desunt quaedam requisita quae nonnumquam admirationem excitant vel parum conferunt ad devotionem, ut v. gr. praescriptus exitus ab ecclesia ut pluries indulgentiae plenariae « toties quoties » acquiri possint, vel ut acquiri valeant variae indulgentiae plenariae, quarum singulae exigunt visitationem ecclesiae, etc.

2. Nee silentio praetereundum est nimias revera videri preces quae numerosiores in dies ingenti indulgentia donantur; ne dicamus de nonnullis crucifixis quorum osculatio dicitur esse indulgentia plenaria ditata.

3. E contra, ad inducendum in fideles sensum christianaee temperantiae magnopere conferret congrua indulgentia ditare etiam quaedam opera mortificationis, ut v. gr. *sacrificium* lecturae alicuius libri spirituale periculum forte inducentis, visionis alicuius pelliculae ob easdem causas, abstinentia tabaci, ultronea abstinentia a carnibus diebus ab Ecclesia non praescriptis, etc.

##### II. VoTA

Hine qua par est reverentia, ominari audemus revisionem totius discipline de indulgentiis; in particulari, ut ob exigentias internae discipline, fideles de quibus in can. 929 indulgentias quae exigunt visitationem alicuius ecclesiae lucrari possint - servatis servandis - etiam in sacellis seu oratoriis in quibus obligationi audiendi Sacrum satisfacere possunt.

## VOTUM 26

DE PROVIDENTIIS QUAE OMNINO LIBERAM REDDANT SUSCEPTIONEM ORDINUM ATQUE PRAESERTIM DE SPECIAL! EXPERIMENTO VOCATIONIS ECCLESIASTICAE ANTE COLLATIONEM SACRI DIACONATUS ORDINIS.

## I. PRAEMISSAE

Lugenda sane spiritualis conditio presbyterorum qui numerosiores hac nostra aetate, deficientes a sacerdotali vocatione, ad laicalem statum - iuridice vel de facto - transeunt, cum gravi spirituali discriminis fidelium, magnopere suadet omnia media adhibenda esse quae prorsus liberam atque mature perpensam reddant receptionem sacrorum ordinum.

## II. VoTA

Hunc in finem videretur opportunum:

1. Absolute prohibere quominus ante studia philosophica adspirantes ad sacerdotium, tarn saecularis quam regularis cleri, speciale ecclesiasticum vel religiosum habitum deferant.
2. Omnino vetari susceptionem habitus ecclesiastici vel religiosi in loco originis aut commorationis familiae adspirantis ad sacerdotium ne isti « clerici » timeant, si opus fuerit, dimittere habitum ecclesiasticum vel religiosum, atque ad suos reverti.
3. Statuere ut « clerici » in curriculo philosophico ecclesiasticum vel religiosum habitum deferant tantummodo in seminario aut in domo religiosa, continuo vel tantummodo statutis diebus festis, prout Ordinarii aut Superiores religiosi, pro locorum atque temporum circumstantiis, melius iudicaverint in Domino.
4. Statuere ut tantum in curriculo theologico, clerici - nisi Ordinarii locorum vel Superiores religiosi, ob specialia locorum adiuncta, aliter in Domino iudicaverint - possint ecclesiasticum vel religiosum habitum deferre extra saepa seminarii vel domus religiosae.
5. Decernere ut ordinario curriculo theologico absoluto clerici saeculares vel religiosi *tantum subdiaconatus ordinem recipiant*, ac dein per biennium, ad modum vicariorum cooperatorum, degant apud aliquem parochum, vel mittantur ad exercenda opera externa religionis, ibique suum auxilium praebant sive in rebus oeconomicis, sive in illis ministeriis quae sacerdotalem ordinem non exigunt, ut v. gr. qua adsistentes adsociationum Actionis Catholicae, in asceteriis seu oratoriis pro iuventute, etc., vel etiam si Summus Pontifex id concesserit, qua ministri SS. Eucharisti

stiae, etc., ita ut bene perspectis variis respectibus vitae sacerdotalis, post *biennium* redeant ad seminarium vel ad domum religiosam, ibique per aliquos menses disciplinis pastoralibus vacent, atque ad susciendos sacros ordines diaconatus et presbyteratus congrua ratione se disponant, nisi iam tempore experimenti diaconatum receperint.

*Adnotaciones quoad hoe postremum votum:*

1. Neminem fugit aliam et aliam esse experientiam sacerdotalis conversationis quam clerici sibi comparare possunt tempore vacationum curriculo philosophico et theologico, et illam quam:

*a)* spatio duorum annorum;

*b)* degentes non in familia, sed una cum parocho vel, si sunt religiosi, extra domum formationis;

*c)* variis ministeriis dediti quae secumferunt quoddam commercium cum omni genere fidelium, clerici systematice acquirunt.

2. Illis vero qui nihilominus a sacerdotali vocatione defecerint, nullo modo licitum erit in medium proferre - quod saepe allatum est ab iis qui sacerdotali dignitati valedixerunt - se in illa vitae conditione (in seminario vel in domo religiosa formationis) collocatos fuisse, in qua non potuerunt solide agnoscere momentum ac consequentias suscipiendae obligationis sacri caelibatus.

3. Haec commoratio extra seminarium, aut religiosam domum formationis, videtur opportune perficienda post absoluta studia theologica, quia haec cultura candidatos ad ordines tutius defendere potest contra insidias mundi quam sola cultura philosophico-litteraria; insuper, ipsa aetas clericorum iam firmiores reddit contra difficultates sensuum.

4. Hoe autem experimentum vocationis sacerdotalis nullimode mutat rationem servTc 3 0 Td int 24 -mse.722 00t(ratione1 -13.73r4. sequentiae.2402)T -0.

## VOTUM 27

## DE RENOVANDA FUNCTIONE ORDINUM MINORUM

## I. PRAEMISSAE

1. Undique vox personat: « Messis quidem multa, operarii autem pauci ». In terris missionum potissimum defectu ministrorum conversio fidelium et cura animarum impeditur, alibi vero fides catholica a protestantibus impugnata graviter pericitatur; neque ulla spes arridet fore ut, numero hominum in immensum crescente etiam sacerdotum copia augeri possit.

2. A multis invocatur institutio « diaconatus laicorum »; qui si proprio verborum sensu accipitur contradictio est in terminis, quia ex iure divino (cfr. etiam can. 107) clerici a laicis sunt distincti et ideo nulla umquam auctoritate, ii qui laici sunt simul proprio sensu diaconi esse possunt, cum ordine sacro muneribusque ei inhaerentibus. Si vero vox «laici» eo sensu accipiatur quod coniugati propriam familiam habentes ad diaconatum ordinem promoveantur, tune caelibatus sacris ordinibus adnexus in discrimen vocatur ipsumque officium diaconatus; quia qui curam propriae familiae habere debet, Deo et curae animarum vacate nequit. Insuper quaestio gravissima exsurgit, quibusnam mediis familiae diaconorum, praesertim si numerosa prole sint auctae, sustententur, quandoquidem ministerium efficax una cum onere laboris civilis lucrativi vix conciliari potest.

Ceterum diaconatus et subdiaconatus coniugatorum iam a primis Ecclesiae latinae saeculis repudiati sunt et per saecula acerrime oppugnati et tandem devicti, quamvis tune saepe eadem, immo graviore quam hodie penuria clericorum Ecclesia laboraret.

3. Si ergo praeter apostolos laicos (de quibus in alio loco) alii ministri, clerici proprie dicti desiderantur, per quos urgentibus animarum necessitatibus opportunius consuli possit, ordines minores in pristinum vigor rem restituantur et ministris ita in clerum adlectis speciales facultates, ordini adnexae vel singulis delegandae tradantur.

4. His ordinibus minoribus augeri possunt viri laici, sive socii ordinum et congregationum, sive sodales societatum in communi viventium et institutorum saecularium; sed insuper viri coniugati qui optimi christiani et patresfamilias sint. Utique, si opus sit, ad statum laicalem reduci possunt absque vinculis quibus omnes alii, semel in ordine sacro constituti, ligantur.

5. Munera haec prae aliis eis concredi possunt:

*a) ubi adest sacerdos*, eum in omnibus negotiis ita adiuvent, ut ipse *sacro* tantum ministerio reservetur. Quae negotia praesertim sunt: cura rerum temporalium, et oeconomicarum, cura administrationis et organizationis externorum operum apostolatus, cura quorundam coetuum ut iuvenum, pauperum, etc., cura quarundam rerum apostolatus ordinarii et extraordinarii, quae specialem peritiam vel indolem requirunt; .

*b) ubi sacerdos habitualiter deest*, eius vicem quoque gerere debent e. gr. catecheticam institutionem sibi adsumere, sacramentalia administrare, cultus publici actionibus praeesse (mortuos sepelire, publicis communitatis precibus praeesse, processiones ducere, etc.); quinimmo, ex speciali concessione S. Pontificis, quaedam Sacraenta administrare queant ut baptismum conferre, matrimonio adsistere, sacram communionem distribuere. Quaedam alia vero sacerdotes singulis minoristis in singulis casibus delegate possint, iuxta leges ecclesiasticas in materia condendas.

6. In magnis civitatibus, huiusmodi et alia maiora munera etiam subdiaconi et diaconi exerceant, qui, post absolutum theologiae curriculum, practicum experimentum explent, antequam diaconatus vel presbyteratus ordinem recipient, ut in alio voto proponitur.

7. Haec in Statum clericalem per ordines minores assumptio videtur commendanda, quia illi qui ita iniciati sunt veluti proprii nominis clericorum, hierarchiae et superioribus propriis strictiore vinculo coniunguntur quam meri laici et quia apud alios christifideles auctoritatem et obsequium, in explendo eorum munere necessarium, nanciscuntur.

8. Altera ex parte neque opportunum neque necessarium esse videatur, ut conferatur presbyteratus coniugatis viris, quamvis honestis et optimi testimonii, ut in primaeva Ecclesia fiebat. Nam sacerdotes semper tales esse debent, sc. ita eruditii atque instituti, ut omnia sacramenta eis concredita recte administrare et populo non solum vitae honestae exemplum praebere sed doctores, arbitri, spirituales duces in hodiernis adjunctis esse valent. Modernis vehiculis sacerdotes certis diebus et statutis temporibus omnia loca invisere possunt, praesertim si quae in voto de novis formis curae animarum adhibendis proposuimus, in praxim deducantur.

Insuper sacerdotes perpetuo et totaliter Deo vacare debent Ecclesiaeque et ministerio vi indelebilis characteris devinciuntur. His tamen officiis tum ob curam propriae familiae tum ob defectum institutionis et doctrinae, coniugati non raro defecturi esse videntur. Neque spernendum est illud quod si sacerdotibus coniugatis in matrimonio vivere liceret, reliquorum sacerdotum coelibatui haud leve discriminem immineret.

## II. VQTUM

De:fidenti numero sacerdotum per ministros in ordinibus *minoribus* constituendis consulatur, qui sive religiosi laid sive etiam laid coniugati esse possunt.

### VOTUM 28

#### DE MODERANDIS DIFFERENTIIS QUOAD EXTERNUM APPARATUM IN CELEBRATIONE MATRIMONII ET IN FUNERIBUS.

##### I. PRAEMIS SAE

1. Neminem fugit quam aegre impraesentiarum a plurimis hominibus feratur quod tanta vigeat differentia in externo apparatu celebrationis nuptiarum vel in persolvendis funeribus, ita ut persaepe audiatur in apparatum huiusmodi caeremoniarum omnimodam aequalitatem esse inducendam.
2. Ceterum nemo ex viris ecclesiasticis ignorat emolumenta hisce de causis obvenientia nonnumquam constituere praedpuos (fere necessarios) redditus aliquarum paroeciarum.
3. Nee videtur cur aliqua distinctio in externo apparatu pro antedictis caeremoniis neganda sit :fidelibus pro variis gradibus potestatis quam obtinent in civitate, vel qui publice bene meriti sunt de Ecclesia.

## II. VoTA

Hisce breviter consideratis, haec quae sequuntur, potius quam vota, criteria pro solvenda quaestione humiliter exponuntur:

1. Quantum fas est, tollantur differentiae quae magis odium parere possunt, ut sunt illae in quibus clerus directam partem habet: v. gr. nimis sacerdotum numerus, qui sacris vestimentis induiti incedunt, in funeribus; nisi adsint causae extraordinariae, matrimonia semper celebrentur ad idem altare; sacerdos semper verba habeat ad sponsos, et, si possibile est, Missam non omittat, etc., ita ut quae supersunt differentiae, respiciant tantum quod non dependet a parocho, ut sunt v. gr. luminaria accensa, sellae pretiosiores, copia fforum, etc.
2. Congrua ratione distinguantur matrimonia et iusta funebria eorum qui publice bene meriti sunt de Ecclesia, ut sunt v. gr. Praesidentes Actionis Catholicae, etc.
3. Occasionem arripientes harum animadversionum, habita ratione invalescentis ignorantiae religiosae, praesertim liturgicae, necnon extraordinarii adventus in templum nonnullorum :fidelium qui aliis in casibus ab eo absunt, sed et heterodoxorum, etc., petere audemus ut, in fune-

ribus cantus prohibeatur cum tantum a celebranti vel e duobus aliis illum comitantibus esset sustinendus, quippe quod verba a maiore adstantium parte non intelliguntur, atque cantus hisce in conditionibus certo caret quolibet mystico aillatu, immo in nonnullos adstandum aversionem gignit adversus sacerdotes, dum a pluribus lacrimae profunduntur, canentes. Uberiores sane spirituales fructus promanere hisce in casibus videbentur a devota recitatione precum vel a lectura S. Scripturae.

Istiusmodi autem effectus augerentur si huiusmodi preces lectionesque S. Scripturae cum adaequatis adnotationibus typis impressae distribuerentur in introitu ad Ecclesiam.

#### VOTUM 29

##### DE LINGUA IN LITURGICIS ACTIONIBUS ADHIBENDA

###### I. PRAEMISSAE

Sacra Liturgia « integrum, constituit publicum cultum mystici Iesu Christi Corporis, Capitis nempe membrorumque eius » (cf. Litt. Encycl. *Mediator Dei*). Universus autem, quern Ecclesia Deo adhibet, cultus non solum externus sed et internus esse debet; quapropter sacra liturgia « postulat ut intime duo eiusmodi elementa inter se coniungantur ... Quodsi secus aliterque agitur, tum religio procul dubio inanis ritus ac vacua formae ratio evadit » (*ibid.*). « Christiana enim religio postulat, si debito colatur modo, ut voluntas potissimum Deo consecretur, in certe rasque sua vi influat animi facultates. Atque omnis voluntatis actus intelligentiae praeponit exercitium; et antequam desiderium ac propositum edatur se aeterno Numini per sacrificium consecrandi, cognitio necessaria omnino est earum rerum ac rationum, quae religionem praecipiunt... » (*ibid.*). « Pro rerum adjunctis christianorumque necessitatibus cultus instruitur, evolvitur, novisque ritibus, caeremoniis ac formulis ditatur » (*ibid.*).

His principiis ad usum linguae applicatis dicendum videtur quod norma concussa esse debet conservatio linguae latinae utpote signi unitatis et traditionis catholicae. Ubi tamen propter rationes pastorales usus linguae vernaculae commendandus videtur, illi principio, ad salutem animarum fovendam, sobrie derogetur.

###### II. VoTA

###### 1. *In Sacrificio Eucharistico:*

Cum agatur de Missis, in quibus communitas christifidelium, linguam latinam ignorantium, vivam partem habet, permittatur usus linguae vul-

garis in partibus didascalicis atque in iis omnibus, in quibus celebrans dialogum cum populo adstante instituit vel quae a ministro una cum fidelibus proferuntur; vel, ut confusio linguarum vitetur, usque ad cano-  
nern et iterum a « Pater noster ».

2. *In Sacramentorum administratione:*

Forma sacramentalis, praesertim ratione validitatis tutandae, semper latine proferatur. In aliis autem precibus lingua vernacula uti liceat i. e. in administratione baptismi, confirmationis, s. communionis, extremae unctionis, matrimonii.

3. Idem proponendum videtur quoad *Sacramentalia et benedictiones*  
>*praesertim quoad funerarias preces.*

## DE TEMPORIBUS SACRIS ET DE CULTU DIVINO

### VOTUM 30

#### DE NOVA FORMULATIONE « PRAECEPTORUM ECCLESIAE »

de abstinentia a labore diebus festis;  
de ieunio et abstinentia;  
de tempore utili ad satisfaciendum praecepto de Sacro audiendo  
diebus festis.

##### I. P:RAEMISSAE

Sacerdotem attente considerantem - praesertim in exercitio sacramenti poenitentiae - christifidellum moralitatem, minime fugit in multis deesse vel valde imminutum esse sensum Christi (*1 Cor. 2, 16*), ita ut baud desint fideles qui nonnulla quoque praecepta Legis naturalis amplius non percipiant (saltem ut obligantia sub gravi), plures autem sint qui minime intelligunt fundamentum « praeceptorum Ecclesiae » quoad abstinentiam ac ieunium, quoad obligationem abstinendi ab operibus servilibus diebus festis, quoad obligationem sanctificandi dies festos (praeter adsistentiam Missae), etc.

Ceteroquin in compertis est:

1. Hodierna difficultas habitualis nonnullorum coetuum observandi legem ieinunii et abstinentiae.

2. Quam mutatae sint conditiones activitatis humanae, ita ut quasi offensa iustitiae distributivae appareat praeceptum abstinendi diebus festis ab operibus servilibus, instituta relatione cum labore mentali nullis limitibus circumscripto, unde venit ut qui absque causa excusante sese exerceat laboribus servilibus spatio a theologis moralistis communiter admissio ad inducendam culpam gravem, revera peccet graviter, dum ille qui per integrum diem festum vacat intellectuali labori, per se, nulli-

3. Hodierna ratio seu « *rhythmus* » activitatis humanae in magnis civitatibus, ut, pro aliquibus coetibus civium, non modo conveniens sed veluti moraliter necessaria aliquando evadat recreatio (vero sensu etymologico intellecta) quam ipsis comparare possunt ascensiones ad montes, itinera culturae gratia instituta, etc.

Hisce ergo vitae hodiernae spectatis conditionibus, sacerdos quippe qui vi sua electionis ac muneric « condolere (debet) iis qui ignorant et

errant» (*Hehr.* 5, 2), nee ignarus esse potest difficultatum in quibus aliquando versantur fideles, naturalem impulsu m cohibere nequit auspicandi ut competens auctoritas ecclesiastica - quin sane ullo modo remittat sacrum officium praedicandi Christum crucifixum (*1 Cor.* 1, 23), atque omnibus nostrae aetati congruoribus modis efficiat ut denuo « formetur Christus » (*Gal.* 4, 19) in fidelibus - sua « paecepta » ita proponat ut, quantum fas est, vitentur peccata atque horum « paeceptorum » observantia pleniore ratione *moralis* atque *christiana* evadat, quia ipsi christifideles, auditio laudabiliter consilio alicuius confessarii, *prudenter* decernunt quid, praeter iussum ab Ecclesia, facere debent ad plenius obtainendum finem qui iussa Ecclesiae determinat, ut iam fit pro paeceptibus matutinis atque vespertinis, quarum moderamen fidelibus relinquitur.

## II. PROPOSITIONES

A) Proinde, quod attinet ad « paeceptum » abstinenti *diebus festis ab operibus servilibus* (can. 1248), videretur opportunum:

1. Ut iuxta hodierna adiuncta novus conceptus definiatur locutionis « opera servilia », atque ipso prohibeantur quidem, at non sub gravi, nisi - ut patet - quis eisdem vacet in contemptum Ecclesiae.

2. Ut fidelibus enixe suadeatur ut, paehabitio laudabiliter consilio alicuius probati confessarii, prudenter decernant quomodo se abstinere debeant etiam a labore intellectuali ut, praeter adstantiam Missae personalem sanctificationem dierum festorum operentur atque augendae culturae christiana curam sincere dent.

Haec autem innovatio posset hoc modo introduci in can. 1248: « Festis de paecepto diebus Missa audienda est; et abstinentum ab operibus servilibus, quae grave peccatum sunt si fiant in contemptum Ecclesiae; a labore quoque intellectuali abstinentum est in quantum obstet sanctificationi dierum festorum aut necessariae christiana culturae comparandae; item abstinentum est ab actibus forensibus et, nisi aliud ferat... ».

*N.B.:* Occasione Concilii Oecumenici haud incongrue considerari posset utrum universae Ecclesiae extendenda sit reductio dierum festorum quae concessa fuit in Concordato cum Gallia a. 1801, atque adhuc viget pro illa Natione.

B) *Quoad paeceptum de abstinentia et ieunio* (can. 1252).

Cum agatur de sacra obligatione quae christianos tenet non modo singillatim, sed socialiter quoque, nee ullo modo cogitari possit Eccle-

siam, quippe quae adimpleat «ea quae desunt passionum Christi» (*Col.* 1, 24), nullis diebus exigere a populo Dei exercitium christiana mortificationis, habita tamen consideratione hodiernarum circumstan- tiarum, congruum :videretur:

1. Legem sive ieunii sive abstinentiae in universa Ecclesia, *pro omnibus christifidelibus* vigere tantummodo:

- a) die cinerum;
- b) feria VI in Parasceve;
- c) in pervigilio Immaculatae Conceptionis;
- d) in pervigilio Nativitatis D. N. I. C. (vel die 23 dee.).

2. Pro *religiosis* vero atque *clericis*, praeter antedictos dies, legem ieunii et abstinentiae vigere omnibus feriis VI Quadragesimae atque Adventus.

*N.B.:* Valde opportunum autem videretur suadere fidelibus ut aliis quoque feriis sextis abstinentiam a carnis ultiro observent, congruis indulgentiis iisdem concessis pro hac ultronea observantia abstinentiae vel ieunii.

C) *Quoad tempus utile ad satisfaciendum praecepto de Sacra audiendo diebus festis.*

Praeter rationes revocatas in *praemissis*, videtur opportunum considerare :

1. Quam multi :fideles diebus festis, praesertim hiemali vel aestivo tempore, ratione instituendi itineris curro ferreo aliove medio publico, horario subiecto, omittant adsistere Sacro.

2. Quam multi si Missae celebrationi quidem intersunt, hoe faciant -habitu domui Dei haud congruo, praesertim si ad S. Communionem accedunt, atque quam pauci hisce diebus aliquam religiosam instructio nem audiant.

3. Liturgicis normis conforme esse diem festum quoad omnes effectus incipere a primis vesperis (cf. can. 923).

4. Iam Motu Proprio *Cum bellica* (A.A.S. XXXII [1940] p. 530) concessum fuisse ut «omnes, qui Eucharistico Sacrificio, in pervigilio Nativitatis Domini celebrato, pie (interfuerint) praecepto die Natali audiendi sacra (satisfacerent) ».

Proinde opportunum videretur decernere ut Ordinarii locorum, habitualiter, vel tempore quo instituuntur itinera recreationis causa, concedere possint ut in pervigilio dominicarum aliorumque dierum festorum, una vel plures Missae celebrentur, cum adaequata instructione religiosa, atque ut fideles qui hisce Missis adsistunt praecepto audiendi sacram diebus festis satisfacere valeant.

## VOTUM 31

## DE REFORMATIONE RUBRICARUM BREVIARII

## I. PRAEMISSAE

· QUae de hac re a Santta Sede iam instaurata sunt maximo amml obsequio excipiuntur. · Viva adhaesione plaususque prosequimur, quae a viris electis, in Pontificiam Commissionem congregatis, adlaborantur, ut opus quam citissime faustoque exitu ad finem perducatur. Pauca tantum, quae in opere exequendo praeprimis attendantur, pro voto, qua par est reverentia, commendare nobis liceat:

## II. VoTA

1. Ut maior simplicitas in recitatione privata procuretur.
2. Ut lectiones historicae emendentur.
3. Ut lectiones S. Scripturae maiore varietate inducantur maioreque pro parte ex N. T. haustae.
4. Ut commentaria homiletica in omnibus apta menti necessitatique modernae consona seligantur.
5. Ut hymni ita modificantur ut breviores ac clariores efficiantur.
6. Ut sacerdotes qui curam habent animarum ab obligatione recitationis Divini Officii diebus festis dispensehantur (saltem partialiter, et praesertim pro iis partibus, quibus alia pietatis exercitia publica respondent).
7. Ut in recitatione privata Breviarii ratio potius habeatur temporis spati orationi dedicandi quam quantitatis orationis.

## VOTUM 32

## DE SACRIS PROCESSIONIBUS

## I. PRAEMISSAE

Nomine sacrarum processionum significantur « sollemnes supplicationes, quae a populo fideli, duce clero, fiunt eundo ordinatim de loco sacro ad locum sacrum ad excitandam fidelium pietatem... ad divinum auxilium implorandum »(can. 1290 § 1), hodie tamen non semel processiones particulates, praesertim traditione longaeva servatae, neque « supplicationes » sunt, neque a populo « fideli », neque « eundo ordinatim » fiunt, neque « fidelium pietatem » excitant, neque « ad divinum auxilium implorandum » aptae sunt, sed saepe scandala pariunt, quippe cum nihil aliud quam usus inveteratos repraesentent, quos aliquando ipsi catholici,